PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7153/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA AS INDICAÇÕES Nº
7086/2021 E 6666/2021 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno,  as indicações nº 7086/2021 e 6666/2021 para discussão e
votação única na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

No dia 30 de julho, o Governo Federal sancionou uma alteração a Lei Federal 14.124/2020,
que dispõe sobre o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a  Covid-19,
incluindo definitivamente crianças e os adolescentes com deficiência permanente, com
comorbidade ou privados de liberdade no grupo prioritário de vacinação contra covid-19.

Lembrando que a Anvisa, autorizou a indicação da vacina da Pfizer recentemente.

Assim, as indicações são de extrema urgência, tendo em vista o retorno das aulas presenciais,
ainda que de forma híbrida e há maior número de crianças e adolescentes nas suas, estando
diariamente em risco de transmitir ou ser receptor da covid-19.

Inúmeros municípios já aderiram a vacinação para essa fase de idade, contribuindo com a
imunização dos mesmos.

Sala das Sessões, 03 de Agosto de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 03/08/2021 - 16:30:06 Data do Processo: 03/08/2021 - 16:33:5
Processo: 7153/202

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/covid-19